Министерство образования Свердловской области
государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Карпинский машиностроительный техникум»
(ГАПОУ СО «КМТ»)

ПРИКАЗ

05.12..2025                                                                                                                             № 281

[bookmark: _GoBack]О назначении ответственных

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241, «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме», распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.07.2025 № 1880-р, согласно которому функционирование многофункционального сервиса обмена информацией обеспечивает «Цифровая платформа МАХ, дорожной картой по переводу коммуникаций в информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум», реализованную на российском многофункциональном сервисе обмена информацией, в Свердловской области от 28.07.2025 № 01-01-40/53

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем работникам техникума в рамках исполнения должностных обязанностей при организации образовательной деятельности и/или организации коммуникаций в сети Интернет с обучающимися и родителями (законными представителями) использовать исключительно информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее – Сферум) в российском многофункциональном сервисе обмена информацией (далее – национальный мессенджер МАХ).
2. Назначить ответственных лиц за проведение консультационных и обучающих мероприятий по информированию о преимуществах и особенностях переноса коммуникаций в национальный мессенджер МАХ:
1) работников техникума – Чащину Ирину Владимировну, специалиста по кадрам;
2) обучающихся техникума, их родителей (законных представителей) – Майорову Ирину Игорьевну, куратора отделения очной формы обучения, кураторов учебных групп.
3. Ответственным лицам, указанным в п. 2 настоящего приказа, до 30.12.2025 обеспечить регистрацию в национальном мессенджере МАХ 100%  работников техникума, не менее 30% обучающихся и их родителей (законных представителей).
4. В целях популяризации мероприятия Денисовой Марине Васильевне, администратору сайта техникума разместить на официальном сайте техникума следующие материалы:
Ссылка на официальный сайт Сферума в Национальном мессенджере МАХ: https://www.sferum.ru/
Библиотека полезных материалов: https://prof.sferum.ru/start_docs#tab3
Справочный центр Сферум: https://www.sferum.ru/spravka
Поддержка: https://max.ru/sferum_help
Бот Сферум: https://max.ru/sferum_bot

Директор  ______________  Е. Ю. Исакова

в дело 01-14
секретариат